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İBN HARBÜYE 

(bk. EBÜ UBEYD el-KAni) . 
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İBN HASSÜL 
(J~ l)!f ) 

Ebü'l-Ala Muhammed b. Ali b. Hassul 
(ö. 450/1058) 

Kitfibü Ta/Zi/i'J-etriik adlı 
eserle meşhur olan 

tarihçi, edip ve devlet adamı . 
_j 

Aslen Hemedanlıdır: Rey'de yetişmiş, 
-Sahib b. Abbad ve İbn Faris'ten hadis din
lemiştir. Babası Ebü'l"Kasım Ali kitabet 
ve belagatta, kendisi ise nazım ve nesir
de zamanın tanınmış şahsiyetlerindendi. 
önceleri Büveyhl Hükümdan Mecdüd
devle Rüstem'in (997-l029)veziri olan İbn 
Hassul, Rey şehri Gazneli Mahmud'un 
eline geçince (ı 029) onun himayesine gi
rip Gazne'ye gitti. Sultan Mesud zamanın
da Rey Dlvanü'r"resail reisliğine getirildi 
ve şehir Selçuklular tarafından alınıncaya 
kadar (ı 035) bu görevde kaldı. Son olarak 
Büyük Selçuklu Sultanı TUğrul Bey'in hiz
metinde bulundu. Baharzl onunla Rey'de 
görüştüğünü ve "sıcağın soğuğa üstün
lüğü" hakkındaki risalesine reddiye ma
hiyetinde bir risale yazdığım söylemekte, 
ayrıca onun şiirlerinden örnekler vermek
tedir (Dümyetü'l-Kaşr, 1, 413-417). 

İbn Hassul, kendisini şöhrete kavuştu
ran Ki tabü Tatzili'l -etrak 'ala sa'iri'l
ecnad ve mena~ıbi'l-]J.a:lreti'l-'aliye
ti's-sultaniyye adlı kitabını TUğrul Bey'e 
okunmak üzere veziri AmYdülmülk el-Kün
dürl'ye sun muştur. Kitapta. Ebu İshak es
Sabl'nin ( ö . 384/994) Irak Büveyhlleri'nden 
Adudüddevle adına yazdığı, günümüze 
ulaşmamış Kitabü't-Taci adlı eseri ten
kit edilmekte ve öldürülme korkusu için
deki müellifin Büveyhl hanedanının tari
hini anlatırken ası lsız bilgilere yer verdiği 
söylenmektedir. İbn HassOl kitabında ay
rıca . Büveyhller'in nesebini yüceltmek için 
ortaya atılan aslen Beni Dabbe kabilesin
den geldikleri yolundaki iddianın da ger
çek dışı olduğunu delillerle ortaya koy
maktadır. 

İbn Hassul eserinde Türkler hakkında 
önemli tesbitlerde bulunmaktadır. Bu 
tesbitler sırasında Ebu İshak es-Sabl'nin 

durumuna düşmernek için objektif de
ğerlendirme yapmaya özen göstermiştir. 

Türkler'in özelliklerini anlatırken Allah'ın 

onları arslan suretinde yüzlerini enli ve 
burunlarını basık yarattığını. bu insanla
rın eti diğer bütün yiyeceklere tercih et
tiklerini. kırlarda ve çöllerde yaşadıkla 

rını, cesaretleriyle tanındıklarını ve diğer 
toplumlardan farkl ı biçimde fırsat bulun
ca başbuğluğu ele geçirmeye çalıştıkları
nı anlatmaktadır. Bu arada Hz. Peygam-

İBN HASSOL 

ber'e atfedilen, "Türkler size dokunma
dıkça siz onlara dokunmayın" sözünü de
lil getirerek Türkler'in muteber bir millet 

olduğunu söyler. Ayrıca eserde Selçuklu 
tarihiyle ilgili bazı önemli bilgiler de yer 
almaktadır. İbn Hassul bizzat müşahe
de ettiği TUğrul Bey'in güzel hasJetlerini 
açıklar ve Adudüddevle ile onu karşılaştı
m. Ayrıca Hazar hakanı ile (doğrusu Oğuz 
yabgusu) Selçuklu hanedanının kurucusu 
Selçuk (doğrusu babası Dukak) arasında 
geçen kavgaya da işaret eder. 

Ortaçağ İslam dünyasında nüfuzları 
gittikçe artan Türkler hakkında Cahiz'in 
( ö. 25 5/869) yazdığı Feza'ilü 'l-e trak tar
zında olan eser. bilhassa ihtiva ettiği ten
kidl ve tahlili bilgiler dolayısıyla önemlidir. 
Eserin bir nüshası Abbas el-Azzavl tara

fından neşre hazırlanmış. M. Şerefettin 
V altkaya bu metni ve Türkçe tercümesini 
yayımiarnıştır (bk bi bl.). Nafiz Danışman 
bu yayını tercümede yapılan bazı hatalar 
dolayısıyla eleştirmiştir (bk bibl.) 

İbrahim Kafesoğlu, İbn Hassul'ün tarih
le ilgili kayıp bir kitabından bahsetmek
tedir (Selçuklu Ailesinin Menşei Hakkın
da, s. 26) Ancak müellifin, eldeki bu kita
bından ve Baharzl'nin reddiye yazdığı ri
salesinden başka bir eser kaleme aldığı 
bilinmediğ i gibi Kafesoğlu'nun kaynak ola
rak gösterdiği Taril]-i Güzide'de (s 426) 
adı geçen Tari]] u Ebi'l-'Ala'nın da Kitô.
bü Tafzili'l-etrô.k olması ihtimali aktarı 

lan bilginin muhtevası itibariyle daha kuv
vetli görünmektedir. 
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